
  ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CAM LÂM  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số:          /KH-UBND  Cam Lâm, ngày         tháng       năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động nhân Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2023 

 
 

Thực hiện Công văn số 710/SLĐTBXH-BTXHTEBĐG ngày 15/3/2023 

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai các 

hoạt động kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam năm 2023,  

UBND huyện Cam Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động nhân Ngày 

người khuyết tật Việt Nam năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Nhằm thúc đẩy thực hiện Công ước của Liên hợp quốc về quyền của 

người khuyết tật và Luật người khuyết tật góp phần cải thiện chất lượng cuộc 

sống của người khuyết tật; xây dựng môi trường không rào cản, đảm bảo quyền 

lợi hợp pháp của người khuyết tật. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của xã hội đối với người khuyết tật, 

giúp đỡ người khuyết tật hòa nhập vào cộng đồng, tạo điều kiện để người khuyết 

tật tham gia bình đẳng vào các hoạt động của xã hội. 

- Hỗ trợ, khuyến khích, động viên người khuyết tật phát huy khả năng của 

mình trong học tập, lao động sản xuất phấn đấu để vươn lên hòa nhập cộng đồng, 

tự lực bản thân và thành đạt, góp phần xây dựng cộng đồng xã hội. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thực hiện treo 

băng rôn nhân Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2023 tại một số nơi công 

cộng; phổ biến các chính sách của Nhà nước hỗ trợ cho người khuyết tật như: 

Luật người khuyết tật, Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính 

phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết 

tật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, tạo điều kiện cho người khuyết tật 

tham gia học văn hóa, học nghề phù hợp.  

2. Hỗ trợ việc thành lập và hoạt động của các Câu lạc bộ, Hội, nhóm tự 

lực, nhóm đồng cảnh của người khuyết tật về dạy nghề và sản xuất kinh doanh, 

tạo việc làm, các hoạt động sinh hoạt văn hóa, tinh thần, …  

3. Tổ chức các hoạt động giao lưu, văn nghệ, thể thao, biểu dương khen 

thưởng, động viên những người khuyết tật. 
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4. Tổ chức đi thăm, tặng quà cho đối tượng người khuyết tật tiêu biểu có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các cơ sở bảo trợ xã hội chăm sóc, nuôi dưỡng 

người khuyết tật và các cơ sở hoạt động xã hội dành cho người khuyết tật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 

Thể thao  

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đối với người khuyết tật đến 

các đơn vị, địa phương và nhân dân trên địa bàn huyện biết, nhằm nâng cao nhận 

thức của cộng đồng xã hội vấn đề người khuyết tật, Luật người khuyết tật, các 

chính sách của Nhà nước hỗ trợ người khuyết tật. 

- Tăng cường các hoạt động văn hóa, văn nghệ, phong trào tập luyện, tổ 

chức các giải thi đấu thể dục thể thao dành cho người khuyết tật, tạo điều kiện 

cho người khuyết tật hòa nhập cộng đồng.  

2. Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn tăng cường 

công tác trị liệu, phục hồi chức năng cho người khuyết tật, đặc biệt là trẻ em 

khuyết tật, tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật được khám bệnh, chữa 

bệnh và tiếp cận với các dịch vụ khám chữa bệnh trên địa bàn. 

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tham mưu UBND huyện giải quyết các chính sách trợ giúp cho người 

khuyết tật theo quy định của Luật người khuyết tật, Nghị định số 28/2012/NĐ-CP 

của Chính phủ.   

- Tham mưu UBND huyện tổ chức thăm tặng quà cụ thể như sau: 

+ Thăm tặng cho 28 người khuyết tật tiêu biểu có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn vượt khó vươn lên trong cuộc sống: Mức tiền quà 300.000đồng/người x 28 

người = 8.400.000đồng.  

+ Thăm tặng quà cho 03 cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập chăm sóc, 

nuôi dưỡng người khuyết tật và 02 cơ sở hoạt động xã hội dành cho người khuyết 

tật gồm Hội người khuyết tật huyện Cam Lâm, Hội Người mù huyện: Mức tiền 

quà 700.000đồng/cơ sở x 05 cơ sở = 3.500.000đồng.  

+ Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí đảm bảo xã hội đã giao cho Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Tổng hợp tình hình, kết quả tổ chức các hoạt động nhân Ngày người 

khuyết tật Việt Nam 18/4/2023. 

  4. UBND các xã, thị trấn 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức treo băng 

rôn tại một số nơi công cộng: “Toàn dân tích cực hưởng ứng Ngày người khuyết 

tật Việt Nam 18/4”.  
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- Phổ biến, nâng cao nhận thức của các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng 

xã hội về vấn đề người khuyết tật, Luật người khuyết tật, các chính sách của Nhà 

nước hỗ trợ người khuyết tật từ đó có tinh thần tương thân tương ái giúp đỡ 

người khuyết tật hòa nhập cộng đồng, nhằm tạo điều kiện cho người khuyết tật 

tham gia bình đẳng vào các hoạt động xã hội. 

- Trợ giúp giáo dục nghề nghiệp, tạo việc làm và hỗ trợ sinh kế cho người 

khuyết tật có nhu cầu tìm kiếm việc làm phù hợp với bản thân; vận động, kêu gọi 

các nguồn tài trợ hỗ trợ dụng cụ trợ giúp cho người khuyết tật (như xe lăn, xe lắc, 

chân tay giả, máy trợ thính, …). 

- Trợ giúp phụ nữ khuyết tật: Thực hiện các chính sách an sinh xã hội đối 

với phụ nữ yếu thế; tổ chức các hoạt động chia sẻ kinh nghiệm, kết nối phụ nữ tới 

nhu cầu tổ chức các dịch vụ sẵn có nhằm hỗ trợ phụ nữ yếu thế tiếp cận với chính 

sách an sinh xã hội. 

- Thực hiện công tác rà soát, xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác 

nhận khuyết tật, giải quyết các chính sách trợ giúp cho người khuyết tật đầy đủ, 

kịp thời, đúng đối tượng theo quy định của Luật người khuyết tật, Nghị định số 

28/2012/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.  

- Hỗ trợ việc thành lập và hoạt động của các tổ chức Hội, Câu lạc bộ, nhóm 

tự lực, nhóm đồng cảnh của người khuyết tật hoạt động có hiệu quả. 

- Thăm hỏi các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng người khuyết tật và một số 

người khuyết tật tiêu biểu, người khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên 

địa bàn. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình trợ giúp người khuyết tật 

giai đoạn 2021-2030 tại địa phương. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, … cho người 

khuyết tật phù hợp với điều kiện của địa phương. 

- Bình chọn, lập danh sách người khuyết tật tiêu biểu có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn để thăm tặng quà, theo số lượng phân bổ:  

+ Xã Cam Hòa, Cam Thành Bắc và thị trấn Cam Đức: 03 người;  

+ Xã Sơn Tân, Cam Hải Đông, Cam Hiệp Bắc: 01 người;  

+ Xã Suối Cát, Suối Tân, Cam Tân, Cam Hải Tây, Cam Hiệp Nam, Cam 

An Bắc, Cam An Nam, Cam Phước Tây: 02 người. 

Danh sách gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội huyện) vào ngày 10/4/2023 để tổng hợp tặng quà. (Theo mẫu đính kèm). 

5. Các cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập  

- Thực hiện treo băng rôn tại đơn vị với chủ đề “Toàn dân tích cực hưởng 

ứng Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4”. 
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- Tổ chức các hoạt động thiết thực dành cho người khuyết tật đang được 

nuôi dưỡng tại cơ sở phù hợp với điều kiện, khả năng của đơn vị. 

UBND huyện Cam Lâm đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn tổ chức triển khai các nội dung trên và báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện) trước ngày 

21/4/2023, để tổng hợp báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.  
    

Nơi nhận:(VBĐT)   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Sở Lao động-TBXH(b/c); 

- Trung Tâm VH-TT và Thể thao; 

- Phòng VH và TT; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Phòng Lao động-TBXH; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cơ sở TGXH Chùa Thanh Sơn; 

- Cơ sở TGXH Mái ấm Hy vọng; 

- Cơ sở TGXH Hơi ấm Thừa sai; 

- Lưu: VT. 

   KT. CHỦ TỊCH            

  PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                                                                                      Đỗ Minh Thạnh 
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